
COMUNE   DI   SALVIROLA
Provincia di Cremona

***********************************************
----------------------------------------------------------------------

  DELIBERAZIONE   N° 65                                                    Adunanza del 23-12-2019
____________________________________________________________

     Codice Ente:10790 7 Salvirola   Codice  Materia:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE
DECENTRATE 2019 - 2020 ED APPROVAZIONE PREINTESA CCDI-  ANNO
2019 - 2020.

   L'anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze di Giunta.

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i
componenti la Giunta Comunale.

Presenti - Assenti
NICOLA MARANI1) SINDACO
MARIKA PARMIGIANI2) VICE SINDACO
CORRADO PIETRO COTI ZELATI3) ASSESSORE

                                                                      TOTALE Presenti
   3

Assenti
   0

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA ANGELINA MARANO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 21/05/2018 è stato approvato il CCNL 2016/2018 che modifica alcuni istituti
dei precedenti contratti, regolanti le modalità di alimentazione del fondo risorse decentrate e di
erogazione dei trattamenti economici a carico della parte variabile del fondo, in particolare:

l’art. 67, comma 1 stabilisce :” A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è
costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate
dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal
collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche
e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4,
lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono
nell’unico importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo
anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni
organizzative. Nell’importo consolidato di cui al presente comma confluisce altresì l’importo
annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del
monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali
risorse non siano state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”.
L’importo consolidato di cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche
anche per gli anni successivi.”;
l’art. 67, comma 2, lett. b) che stabilisce l’incremento stabile del fondo “di un importo pari
alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;
tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui
decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”,
chiarendo in modo inequivocabile che l’incremento del differenziale tra le posizioni
economiche a seguito del rinnovo contrattuale sono a carico del fondo e non del bilancio.
Queste, inoltre non sono assoggettate ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle normative
vigenti, come stabilito nella Dichiarazione congiunta n 5 del medesimo CCNL;
l’art. 68 dispone in merito alle modalità di utilizzo del fondo;
l’art. 7 individua , tra gli altri, quale oggetto di contrattazione:
i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa di cuia)
all’art. 68, comma 1 tra le diverse modalità di utilizzo;
i criteri per l'attribuzione dei premi correlati alla performance;b)
..omissis…

u) l’incremento delle risorse di cui all’art. 15, comma 5 attualmente destinate alla
corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative, ove
implicante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti dall’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n.
75/2017, una riduzione delle risorse del Fondo di cui all’art. 67;

Ravvisata la necessità di adeguare il Fondo risorse decentrate secondo le norme sopra citate;

Rammentato che:
in forza dell’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 e succ. mod. il limite del trattamento accessorio è
fissato al 2016;
da quell’anno ad oggi sono stati collocati in disponibilità n.4 dipendenti senza necessità di
riduzione del Fondo per le risorse decentrate;
nel 2017 è stata conferita la Posizione organizzativa, prima assegnata al Segretario comunale, alla
dipendente di Cat D, apicale dell’Area Amministrativa;



esistono risorse sufficienti da destinare alla performance dei dipendenti che verranno assunti in
base alla programmazione del fabbisogno di personale, pur riducendo il fondo per consentire una
adeguata remunerazione della due posizioni di responsabilità;
in sede di costituzione del Fondo 2017  era stato ridotto il fondo per il trattamento accessorio dei
dipendenti non titolari di PO, dell’importo di € 2.213,91, come indicato dalla  Corte dei Conti -
Sezione delle autonomie- N. 26 /SEZAUT/2014/QMIG  che richiamando  l’ipotesi in cui i
dipendenti nominati responsabili di posizione organizzativa, siano già titolari di diverso
trattamento accessorio, chiarisce che in tal caso si riduce in quota parte il fondo delle risorse
decentrate, giacché la retribuzione di posizione assorbe, ai sensi dell’art. 10 del CCNL 31 marzo
1999, tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo, compreso il
compenso per il lavoro straordinario;

Ritenuto, pertanto:
di ridurre ulteriormente il fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti non titolari di PO,
dell’importo di €.3.264,49= che vanno ad incrementare il fondo per le posizioni organizzative che
nel 2016 risulta pari ad €.14.375,00, come previsto dall’art.7, c.4, lett. u CCNL 2016/2018);
di confermare, per gli anni 2019 e 2020, gli importi e le modalità di erogazione della produttività
collettiva, nonché la destinazione della parte variabile, alla performance individuale, così come
stabilito nella preintesa siglata in data 02.12.2019 che si allega alla presente sotto la lettera B;

Dato atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti a sensi art.40 bis, comma 1, del D.
Leg.vo 165/2001 sull’ipotesi di contratto decentrato integrativo ex art. 5, comma 3, del CCNL del
1.4.1999;

Dato atto che sono stati disposti idonei stanziamenti di bilancio per gli istituti soggetti a contrattazione
decentrata,

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 nonché per l’art. 24 del vigente Statuto comunale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi rispettivamente dal Responsabile del
servizio interessato e del Responsabile dal Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo
267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 48 del T.U. nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

Di approvare le premesse della presente.1.
Di approvare la costituzione del Fondo per le risorse decentrate  per gli anni 2019 e 2020,2.
nonché la sua destinazione, come da allegato A alla presente.
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del3.
segretario comunale Dr.ssa Angelina Marano, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo anno 2019 e 2020 i cui contenuti sono definiti nella preintesa
contrattuale allegata al presente provvedimento (allegato B).



Di dare atto che la spesa complessiva di €.46.078,42=, corrispondente alla somma del4.
trattamento accessorio dei dipendenti e dei titolari di PO, troverà copertura nei capitoli del
Bilancio di previsione 2019 e del redigendo Bilancio 2020 destinati al pagamento delle
competenze del personale.
Di dare atto è stato acquisito il parere del revisore dei conti.5.
Di trasmettere entro cinque giorni dalla sottoscrizione il testo contrattuale all’ARAN con la6.
specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri.

Successivamente, stante l’urgenza di procedere,
Con voti unanimi favorevoli

D I C H I A R A
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del T.U. 267/2000.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                          Il Funzionario incaricato
                                                                                            F.to  Stroppa Angela
Salvirola, lì  03-01-2020                                                      ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000)

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3°
comma, del D. Lgs. 267/2000.

Salvirola, 03-01-2020

Il Segretario Comunale
DR.SSA ANGELINA MARANO

_____________________________

Il Funzionario incaricato
F.to  Angela Stroppa

_________________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi,
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.
___________________________

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to   NICOLA MARANI  F.to  DR.SSA ANGELINA MARANO

http://www.comune.salvirola.cr.it/

